
対象 年月 担当課 誤りの概要 誤りの発生原因

1

厚生科学審議会予防接種・ワ
クチン分科会副反応検討部会
における審議参加の取扱い
等について

平成26年４月
健康局結核
感染症課

　厚生科学審議会予防接種・ワクチン
分科会副反応検討部会において、委
員及び参考人の審議参加について、
予防接種・ワクチン分科会参加規程
に沿った対応が行われないまま、審
議会を開催したもの。

　部会開催に当たっては、予防接種・ワクチン分科会参
加規程に基づき、調査審議されるワクチンの製造販売
業者からの寄附金・契約金等の受取について、委員か
ら自己申告をいただいているところである。事務局にお
いて、委員から提出された資料の職員間の共有不足、
申告情報を取りまとめる際の委員からの申告内容の転
記漏れ、会議における発言メモへの反映漏れ等があっ
たため。また、委員において、参加規程の詳細に関し
て、認識不足等があったため。

2 国会議員への提出資料 平成26年4月
労働基準局
安全衛生部
労働衛生課

　議員からの腰痛災害の状況に係る
資料要求について、誤った数値を記
載した資料を議員事務所に提出して
しまい、当該資料が参・厚生労働委
員会（一般質疑）で配布資料として出
された。委員会の質疑の冒頭で安全
衛生部長から議員に対して数値の訂
正及び謝罪を行った。

　職員がシステムを用いて集計作業をする際、複数設定
すべき抽出条件の一つを設定していなかったため、対象
年以前に発生した災害の一部についても件数がカウン
トされ、誤った数値が出てしまった。

その他の誤り事案について 資料４ 
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対象 年月 担当課 誤りの概要 誤りの発生原因

3
厚生科学審議会臨時委員の
発令漏れについて

平成26年３月
健康局結核
感染症課

厚生科学審議会予防接種・ワクチン
分科会等において、既に任期が満了
していた２名の臨時委員が、再任命
の手続がとられないまま、当該委員
出席の上、審議会を開催した。

課内で管理している任期を記載した委員名簿において、
任期満了時期を誤認していたために、必要な手続を行
わなかったものである。

4
第14回先進医療会議　会議
資料

平成26年１月
保険局医療
課

先進医療会議において、患者の個人
名が記載された資料を配付してし
まった。

委託業者が、本来必要のない個人情報を転記した資料
を作成し、事務局である厚生労働省へ提出。その後、担
当者の確認が不十分であったためにそのまま配布。

5
平成26年度診療報酬改定
報道発表資料

平成25年12月
保険局医療
課

財務大臣と厚生労働大臣との間で合
意された文面について、手違いにより
「うがい薬のみの処方の保険適用除
外」の部分を削除してしまった。

年末の予算折衝において、局内の情報共有が不十分で
あったため、大臣合意文書の文面の一部を誤記と誤認
し、当該部分を削除して報道発表を行った。
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対象 年月 担当課 誤りの概要 誤りの発生原因

6

平成21年度～平成23年度決
算参照書類（「国の債務に関
する計算書」）

発覚した月
平成25年１月

国会に正誤表
を提出した月
平成25年５月

官房会計課

決算参照書類（「国の債務に関する
計算書」）について、複数年にわたる
契約の一部に国庫債務負担行為額
に残額が生じていた等の誤りがあっ
た。

　決算参照書類（「国の債務に関する計算書」）につい
て、複数年にわたる契約の一部に、支払処理や契約変
更と併せて国庫債務負担行為額も消滅又は変更処理を
行うべきところ、そのシステム入力を失念したため。

7

平成25年度特別会計歳入歳
出予定額各目明細書

※予算審議の参考資料として
国会に配布している資料

平成25年３月 官房会計課

印刷製本後、国会に配布される段階
において、複数の記載誤りを勘定元
が発見した。

 ○該当会計・勘定
　 ・年金特別会計　　　　健康勘定（保険局）
　 ・労働保険特別会計　労災勘定（基準局）
　　　　　　　　　　　　　　　雇用勘定（安定局）
　　　　　　　　　　　　　　　徴収勘定（基準局）

　勘定元において財務省が設定した期限遵守の不徹
底、バックデータの作成誤り及び担当者のみで作業する
などの不十分なチェック体制等により記載誤りが発生し
た。
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8

第99回保健師国家試験及び
第102回看護師国家試験の合
格発表

平成25年3月
医政局看護
課

本来なら受験資格がある者を受験資
格がない者と誤って認識し、受験無
効の取扱いとしてしまった。

保健師国家試験及び看護師国家試験の受験者につい
て、受験資格を確定させる書類が提出されていたにもか
かわらず、書類を受け付けた厚生局から本省に対し、必
要書類の提出がされていない者として報告があり、当該
報告のあった者を受験資格が無い者と認識し、受験無
効の取り扱いで合否判定が行われた。

9
医道審議会（理学療法士作業
療法士倫理部会）の開催

平成24年３月
医政局医事
課試験免許
室

一部の委員の任期が切れている状
態に気付かないまま行政処分内容を
答申する審議会に出席させてしまっ
た。

委員の任期の確認を怠ったまま審議会日程をセット・開
催し任期切れ委員を出席させてしまったため発生、後
日、書類確認中に任期切れが判明した。
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